
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

Determina del Direttore Generale n. 134 del  28 novembre   2013 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di prelievo campioni ed analisi 

chimico-fisiche dell’acqua distribuita dal Consorzio di bonifica 4- 

Caltanissetta – Autorizzazione redazione perizia suppletiva 

IL DIRETTORE 

L’anno duemilatredici, il giorno ventotto ( 28 ) del mese di 

novembre in Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4 –  la 

sottoscritta d.ssa Maria Vitale, Direttore Generale del Consorzio , in 

forza dei poteri derivanti dallo Statuto Consortile 

VISTO il R.D. n. 215 del 13.2.1933; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PREMESSO 

che il Consorzio gestisce un acquedotto rurale per la 

distribuzione di acqua destinata al consumo umano; 

che ai sensi del Decreto legislativo 2 febbraio 2001 n. 31, 

come modificato dal Decreto Legislativo 2 febbraio 2002 n. 27, 

occorre porre in essere le procedure di autocontrollo previste dall’art. 

7 del D.Lvo n. 31/2001 avanti citato; 

che con determina dirigenziale n. 140 del 29 novembre 2012 è 

stato approvato il progetto per l’affidamento del servizio di prelievo 

campioni ed analisi chimico – fisiche dell’acqua distribuita dal 

Consorzio di Bonfica 4 – Caltanissetta ( autocontrollo da effettuare ai 

sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 31/2001 ) redatto in data 15 

novembre 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento in 

conformità all’art. 279 del D.P.R. 5 ottobre 2012 n. 207, per l’importo 

complessivo di € 7.186,86 di cui € 5.373,88 per importo a base d’asta; 



 2 

che a seguito di gara per cottimo fiduciario esperita in data 12 

febbraio 2013 il servizio è stato affidato alla ditta ECOSAM di 

Adamo Luigi & c.  s.a.s. con sede in Canicattì, con il ribasso del 

40,00%; 

che in data 26 marzo 2013 il R.U.P. ing. Salvatore Lupo ha 

sottoscritto con la predetta ditta il relativo atto di cottimo per 

l’importo complessivo di  € 3.507,17 oltre I.V.A. nella misura del 

21%; 

VISTA la nota del 26 novembre 2013, che si richiama 

integralmente  con la quale il R.U.P. ing. Salvatore Lupo  rappresenta 

la necessità di redigere una perizia suppletiva indispensabile per 

garantire il completamento delle analisi, dettata da una serie di 

circostanze riconducibili alle casistiche di cui all’art.132, comma 1, 

del D.Lgs.163/06, nonché dell’art. 311 del Regolamento di esecuzione 

ed attuazione approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010 207; 

ATTESO, in particolare, che si è reso necessario un aumento 

della frequenza di controllo dei parametri chimici rispetto a quella 

minima prevista dall’allegato H – tabella B – del D.Lgs n. 31/2001 in 

conseguenza delle segnalazioni effettuate dall’A.S.P. di Caltanissetta e 

che l’aliquota I.V.A. è stata elevata al 22%; 

CONSIDERATO che entro il 31 dicembre 2013 devono essere 

ultimate le analisi di autocontrollo dell’acqua distribuita all’utenza 

consortile; 

RILEVATO che le cause che hanno determinato  la necessità 

delle variazioni proposte non erano prevedibili al momento della 

redazione del progetto o della consegna dei lavori e che  le cause che 

hanno determinato la necessità di apportare tali variazioni non sono 

imputabili alla Stazione Appaltante; 

RITENUTO di potere  autorizzare la  redazione della perizia 

suppletiva e di variante ai sensi dell’art.311 del Regolamento avanti 

citato; 



 3 

CONSIDERATO  che la redazione della perizia di che trattasi 

comporta i seguenti ulteriori oneri: 

- per analisi al netto del ribasso di gara, comprensive degli oneri per la 

sicurezza        € 1,975,38 

- per somme a disposizione dell’Amministrazione   €    547,50 

      Sommano  € 2.552,88 

 CONSIDERATO altresì  che l’aumento di spesa supera 

l’importo di un quinto del prezzo previsto nell’atto di cottimo stipulato 

in data 26 marzo 2013 con la ditta ECOSAM di Adamo Luigi & c. 

s.a.s. per cui occorre procedere alla stipula di un atto di cottimo 

aggiuntivo; 

    DETERMINA 

 

 AUTORIZZARE, per i motivi cui in narrativa la redazione 

della perizia suppletiva al fine di  garantire il completamento delle 

analisi chimico – fisiche dell’acqua distribuita dal Consorzio                

( autocontrollo da effettuare ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 

n. 31/2001 ) dettata da una serie di circostanze riconducibili alle 

casistiche di cui all’art.132, comma 1, del D.Lgs.163/06, nonché 

dell’art. 311 del Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato 

con D.P.R. 5 ottobre 2010 207; 

 AUTORIZZARE la stipula di un atto di cottimo aggiuntivo 

all’atto di cottimo stipulato in data 26 marzo 2013 con la ditta 

ECOSAM di Adamo Luigi & c. s.a.s. 

 IMPUTARE la maggiore spesa di € 2.522,88 al cap. 433 del 

bilancio corrente esercizio. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE

                (d.ssa Maria Vitale) 

     ___________________________ 



 4 

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Consorzio dal giorno ..........................................................................................al 

giorno ..................................................................... 

Caltanissetta, lì ….................................................... 

 

 

                                           IL   CAPO SETTORE  

                            SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

                                       (D.ssa Oriana Paternò) 

                                           _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


